Sv. Anzelm je poverjeno mu nalogu na cerkvenem zboru sijajuo rešil: vsestransko je pojasnil predložena vprašanja, tako da so utihnili vsi ugovori. Južnjaški Latinci so z glasnimi klici dajali duška svojemu veselju, Grkom pa je bilo žal, da so se s svojimi ugovori tako osmešili.¹¹

Cerkveni zbor je s papežem na čelu nauk sv. Anzelma o zadevnih vprašanjih slovesno o do bril, in tistim, ki bi ga ne marali sprejeti, celo zagrozil z izobčenjem.¹² Tak je bil vnanji potek raz-

¹⁰ Eadmerus, o. c.: »In ipso vero concilio, dum plurima de fide catholica summus pontifex facunda ratione rationabilique facundia disserisset, mota est quaedam quaestio ex parte Graecorum, evangelica auctoritate probare volentium, Spiritum Sanctum processionem non habere nisi tantum a Patre. Huic errori tum multis argumentis, tum plurimis rationibus papa contraire nisus, inter alia quiddam de epistola sibi olim ab Anselmo de incarnatione Verbi edita et directa exempli gratia intulit, quod suaue disputationi non parum claritatis ac firmitatis attulit. Verum cum nonnulla objicerentur et redditae rationes, quemadmodum instabilibus mos est, disquisitae enucleatus exponi peterentur, imperatum silentium primus ipse pontilex rupit, alta voce dicens: „Pater et magister Anselme, Anglorum archiepiscope, ubi es?“ Sedebat enim idem pater in ordine caeterorum inter primos concilii patres et ego (sc. Eadmerus) ad pedes eius. Ubi ergo se requiri audivit, surrexit continuo et respondit: „Domine pater, quid praecepisti? Ecce me.“ At ille: „Quid, queso, facis? Cur in aliorum silentio degis? Veni, veni, obsecro, ascende usque ad nos et pro matre tua et nostra adjuva nos, cui suam integritatem vides Graecos istos conari adimere et nos in idipsum nefas, si facultas eis tribulatur, praecepit! Succurre igitur, quasi vere pro hoc a Deo missus huic!“ MSL 159, 414 B-D. — Willermus Malmburiensis, o. c., podčrtava posebej Anzelmo skromnost: »Omnibus ergo suum locum ex antiquo vindicantibus, Anselmus humilitate summus, quo poterat, assedit. Exciderat animo summi pontificis ingruente tumultu, ut ei locum delegaret. Sed erroris admonitus est quaestiones necessitate, a Graecis proposita... Anselmi recordatus, exclamat...« MSL 179, 1492 D—1493 A.

¹¹ Eadmerus, o. c.: »Surrexit ergo (sc. Anselmus) et coram universis in edito stans sic de negotio, regente cor et linguam eius Spiritu Sancto, tractavit, disseruit, absolvit, ut in ipso conventu nemo exsisteret, qui non inde sibi satisfactum consentiret.« MSL 159, 415 A. — Willermus Malmburiensis, o. c.: »Sed sequenti die, solito maturius coetu coacto, promotus in editum, ita pertractavit quaestiones latera, ita penetravit et enubilavit intima, ut Latini clamare testarentur gaudium, Graeci de se praeberi dolerent ridiculum; nullus porro inops et inanis scientiae discederet.« MSL 179, 1493 BC.